
 

 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr.  90000054572  

Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads, LV -4801 

 t.  64860090, e-pasts: pasts@madona.lv  
 

  
APSTIPRINĀTI 

ar Madonas novada pašvaldības domes 

25.11.2021. lēmumu Nr. 473 

(protokols Nr. 15, 40.p.) 

 
 

MADONAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS 

NOLIKUMS 

 
Izdots saskaņā ar Madonas novada pašvaldības 

2021.gada 2.jūlija saistošo noteikumu Nr.2 

”Madonas novada pašvaldības nolikums” 

14.punktu un 2021.gada 20.jūlijā apstiprinātā 

Madonas novada pašvaldības iestādes “Madonas 

novada Centrālā administrācija” nolikuma 

15.punktu 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi  

 

1. Nolikums nosaka Madonas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) iestādes 

“Madonas novada Centrālā administrācija” struktūrvienības “Madonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa” (turpmāk – Dzimtsarakstu nodaļa) funkcijas, uzdevumus, tiesības 

un struktūru. 

2. Dzimtsarakstu nodaļu izveido, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju - veikt 

civilstāvokļa aktu reģistrāciju. Lēmumu par Dzimtsarakstu nodaļas izveidošanu, 

reorganizāciju un likvidāciju pieņem Pašvaldības dome saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem. 

3. Dzimtsarakstu nodaļa ir pašvaldības izpilddirektora (turpmāk  – izpilddirektors) 

pārraudzībā. 

4. Dzimtsarakstu nodaļas adrese ir  Raiņa iela 12, Madona, Madonas novads, LV-4801 

5. Dzimtsarakstu nodaļa lieto noteikta parauga veidlapu ar papildinātā mazā valsts ģerboņa 

attēlu un nosaukumu “Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļa”, un tai ir zīmogs ar 

papildinātā mazā valsts ģerboņa attēlu un nosaukumu “Madonas novada Dzimtsarakstu 

nodaļa”. 

6. Dzimtsarakstu nodaļa savā darbā izmanto valsts simboliku saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem.  

7. Dzimtsarakstu nodaļas darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikā spēkā esošie 

normatīvie akti, pašvaldības domes izdotie ārējie un iekšējie normatīvie akti, šis 

nolikums. 

8. Dzimtsarakstu nodaļas darbības uzraudzību veic tieslietu ministrs. Tieslietu ministrijas 

Dzimtsarakstu departaments  metodiski vada dzimtsarakstu nodaļu darbu.  

9. Dzimtsarakstu nodaļas darbības teritorija ir Madonas novada administratīvā teritorija. 

 



2 

 

 

II. Nodaļas funkcijas, uzdevumi un tiesības 

10. Dzimtsarakstu nodaļas funkcija ir nodrošināt civilstāvokļa aktu reģistrāciju un 

civilstāvokļa aktu reģistru iekļaušanu un aktualizēšanu Fizisko personu reģistrācijas 

informācijas sistēmā, kā arī civilstāvokļa aktu reģistru arhīva fonda veidošanu, uzskaiti 

un saglabāšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam. 

11. Dzimtsarakstu nodaļa pilda Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likumā, kā arī citos 

saistītajos normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus, tajā skaitā:  

11.1. veic civilstāvokļa aktu reģistrāciju, sastādot, aktualizējot vai atjaunojot 

laulības, dzimšanas vai miršanas reģistra ierakstus; 

11.2. izsniedz civilstāvokļa akta reģistrāciju apliecinošu dokumentu, izziņas no 

civilstāvokļa aktu reģistru ierakstiem, reģistru ierakstu kopijas pēc personu 

pieprasījuma; 

11.3. reģistrē civilstāvokļa aktu reģistrā laulības ierakstus, kas noslēgti pie 

Civillikuma 51.pantā norādītajiem konfesiju garīdzniekiem; 

11.4. kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas; 

11.5. atkārtoti sastāda dzimšanas reģistra ierakstu, ja dzimšanas reģistra ieraksts, 

kurā jāveic papildinājums, reģistrēts ārvalstī; 

11.6.  sagatavo dokumentus vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņai; 

11.7. veido vienotu arhīva fondu nodaļā un nodrošina arhīva fonda dokumentu 

glabāšanu, uzskaiti un izmantošanu; 

11.8. savas kompetences ietvaros nodrošina apmeklētāju pieņemšanu un 

konsultēšanu, ievērojot normatīvajos aktos noteikto apjomu un ierobežojumus; 

11.9. paziņo par ārzemnieka miršanas fakta reģistrāciju Ārlietu ministrijas 

Konsulārajam departamentam vai attiecīgo valstu akreditētajai pārstāvniecībai 

Latvijā; 

11.10. paziņo bāriņtiesai par bērna piedzimšanu nepilngadīgai personai, kā arī par 

faktu, ja mirušā nepilngadīgie bērni palikuši bez aizgādības; 

11.11. organizē svinīgās ceremonijas pēc saskaņota scenārija; 

11.12. sagatavo un sniedz pārskatus par savu darbību Dzimtsarakstu 

departamentam un pašvaldībai; 

11.13. veic citus uzdevumus atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

12. Dzimtsarakstu nodaļai atbilstoši tās kompetencei ir tiesības: 

12.1. patstāvīgi lemt par Dzimtsarakstu nodaļas kompetencē un atbildībā 

esošajiem jautājumiem un veikt darbības, kas nodrošina noteikto uzdevumu izpildi; 

12.2. pieprasīt un bez maksas no visām personām saņemt ziņas un dokumentus, 

kas nepieciešami civilstāvokļa aktu reģistrācijai; 

12.3. piekļūt, iegūt, pārbaudīt, izmantot un apstrādāt personas datus atbilstoši 

normatīvajiem aktiem un noteiktajiem uzdevumiem; 

12.4. izstrādāt un iesniegt izpilddirektoram priekšlikumus darba uzlabošanai 

Nodaļas kompetencē esošajā jomā; 

 

12.5. piedalīties dažādās apspriedēs, semināros, kursos un konferencēs par 

Nodaļas kompetencē esošajiem jautājumiem; 

12.6. sniegt maksas pakalpojumus Pašvaldības noteiktajā apmērā un kārtībā  un 

atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

 

III. Nodaļas vadība un struktūra 



3 

 

 

13. Dzimtsarakstu nodaļas darbu nodrošina Dzimtsarakstu nodaļas vadītājs un 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja vietnieki, kurus amatā ieceļ Pašvaldības dome pēc 

saskaņošanas ar Tieslietu ministriju, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

14.  Izpilddirektors, pamatojoties uz domes lēmumu, noslēdz darba līgumu ar 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāju un Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja vietniekiem.  

15. Dzimtsarakstu nodaļas vadītājs ir atbildīgs par dzimtsarakstu nodaļas darbību un veic 

normatīvajos aktos un darba līgumā noteiktos uzdevumus, viņam ir tieši pakļauti 

nodaļas darbinieki, ar kuriem darba līgumu slēdz izpilddirektors. 

16. Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja vietnieks veic normatīvajos aktos un darba līgumā 

noteiktos uzdevumus. 

17. Dzimtsarakstu nodaļas amatu vienību sarakstu apstiprina Pašvaldības dome. 

18. Dzimtsarakstu nodaļas darbiniekus pieņem darbā un atlaiž no darba izpilddirektors pēc 

nodaļas vadītāja ieteikuma.  

 

IV. Dzimtsarakstu nodaļas darbības tiesiskuma nodrošināšana 

19. Dzimtsarakstu nodaļas darbības tiesiskumu nodrošina vadītājs. 

20. Nodaļas darbības tiesiskuma uzraudzību nodrošina Tieslietu ministrija. 

21. Nodaļas amatpersonas vai darbinieka faktisko rīcību, civilstāvokļa akta reģistrācijas 

atteikumu persona var pārsūdzēt tiesā  Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

22.  Nolikums stājas spēkā ar 2022.gada 1.janvāri.  

23. Ar šī nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē: 

23.1.  2009.gada 26.novembra Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļas nolikums; 

23.2. 2015.gada 18.jūnija Cesvaines novada Dzimtsarakstu nodaļas nolikums; 

23.3. 2006.gada 23.novembra Ērgļu novada Dzimtsarakstu nodaļas nolikums; 

23.4. 2008.gada 26.jūnija Lubānas novada dzimtsarakstu nodaļas nolikums. 

 

 

 

 


